MUN ICÍPrc DE FRA/VC/S Co BELTRAI
Estado do Parana"

Francisco Beltrão, L0 de julho de 2025.

OrÍcro GABINETE N'264 12025

A Câmara Municipal de Vereadores

Francisco Beltrão

AssuNro: ENcavTTNHAMENTo DE Rtsposra a INnrclçÃo N" 41112025

N 42412O25

x,44712O25

Cumprimentando cordialmente, encaminhamos, em anexo, a resposta a
Indicação acima nominadas.

Reiteramos nossa disposição para com esta Casa no fortalecimento

das políticas eCucacionais de nosso

Atenciosarnente

Prefeito

Rua Octaviano Tetxeira dos Santos. I 000 - Fone: (46) 3520-2 12 I - CNPJ: 77.8 16.5 10/0001-66 - CEP: 85.601 -030
E-mail: Íbeltrao@franciscobeltrão.com.br - webpage: www.franciscobeltrao.com.br

ffimmnmâmrfim

#m ffiffi*mm*ffiu

i:,:rii:l:i:ili::..,::: ;,',|!i:íi.!;!niii!tn ,",r1U l§ iti i, i * 1: {

iffi#mmmimuillühm
#*m,r ffit Â$

Prefeitura Municipal de Francisco Beltrão - PR
Secretaria Municipal de Educação

Resposta à Indicação No 44712025.

Francisco Beltrão - PR, 09 de julho de 2025

AIC Vereadores: Cidney Barbiero Filho, Maria de Fátima.

Assunto: Resposta à questão apresentada pela Câmara Municipal de Vereadores de Francisco
Beltrão - PR, pela Indicação N" 44712025

Prezados(as) Vereadores(as),

Em atenção à Indicação N" 447/2025, que propõe o estudo da viabilidade de ampliar o

atendimento da equipe multidisciplinar nas Escolas e Centros Municipais de Educação Infantil
(CMEIs), informamos que:

Compreendemos a relevância de expandir a equipe multidisciplinar para o atendimento das

nossas instituições de educação. É uma medida importante para assegurar uma educação inclusiva,
capaz de atender às diversas necessidades das crianças e, assim, promover seu desenvolvimento
integral e bem-estar.

Diante disso, a Secretaria Municipal de Educação já realizou ajustes no Setor Psicopedagógico,

com o intuito de qualificar ainda mais o suporte oferecido às unidades educacionais do nosso

município. Ademais, estamos analisando as possibilidades para ampliar assim que possível, o quadro

de profissionais, especificamente no que se refere aos psicólogos e psicopedagogos.

Expressamos nossa gratidão pela atenção dedicada e reafirmamos nossa consideração e

respeito.

Atenciosamente,

Rosa Vandresen.

Secretária iVlunicipal de Educação de Francisco Beltrão - PR.

L